
Kongress der Österreichischen Gesellschaft für Soziologie „Den Stillstand bewegen. Praxis der Soziologie“

Universität Wien, NIG, Universitätsstraße 7, 1010 Wien: 22. und 23. September 2005

Programmübersicht:

Donnerstag, 22. 9. 2005: Soziologie als wissenschaftliche Disziplin
Plenum; HS im NIG

08.30 Registrierung, Morgenkaffee

09.00 Begrüßung: Rudolf Richter, Dekan der Fakultät für Sozialwissenschaften

09.15 – 10.00 Eröffnungsvortrag mit Diskussion: Josef Hochgerner: „Visionen und Wirksamkeit sozialwissenschaftlicher Arbeit“

10.00 – 11.30 Ausbildung und soziologische Qualifikation
Lynne A. Chisholm (Innsbruck): „Paradigmenwechsel der universitären Ausbildung“ (Arbeitstitel) - Plenarvortrag,
zwei Kommentare, Diskussion

11.30 – 13.00 Mittagspause (Buffet): Gelegenheit zu Kontakten an Poster- und Ausstellungsständen

13.00 – 14.30 Theorien und soziologische Paradigmen
Albena Yaneva (Wien): „Sociology and the Public“ - Plenarvortrag, zwei Kommentare, Diskussion

14.30 – 16.00 Soziologie in der Praxis
Henrik Kreutz (Nürnberg): „Grundwerte der Wissenschaft“ (Arbeitstitel), Plenarvortrag, zwei Kommentare,
Diskussion

16.00 – 16.30 Pause

16.30 – 18.00 Entwicklung der Soziologie als wissenschaftliche Disziplin
Bob Jessop (Lancaster): „Sociology in post-disciplinary research“ - Plenarvortrag, zwei Kommentare, Diskussion

18.30 – 20.30  Generalversammlung der ÖGS mit Neuwahl des Vorstands



Freitag, 23. 9. 2005: Schwerpunkte soziologischer Forschung und Praxis
Plenar- und Parallelveranstaltungen; Hörsäle, Seminarräume im NIG und im Institut für Soziologie, Rooseveltplatz 2

09.30-
12.00

Parallelveranstaltungen, Ansprechpersonen (Organisation, Koordination)

Thematische Workshops Veranstaltungen der ÖGS-Sektionen
Berufsperspektiven
und Erwartungen

Astrid Spreitzer (ang)
Sonja Strohmer

International
vergleichende
Sozialforschung

Günther Ogris
Ronald Pohoryles

Migration in
europäischen
Einwanderungs-
gesellschaften

Rossalina Latcheva
Christoph Reinprecht

Sozialberichte.
Lebenslagen im
Wandel

Liana Giorgi

Theorie:
Soziologie als mul-
tiparadigmatische
Wissenschaft?

Andreas Balog
Johann A. Schülein

Methoden u.
Forschungsdesign:
Universitätsranking

Johann Bacher
Henrik Kreutz

Kultur:
Pierre Bourdieus
Konzepte.
Kritik und Reform

Gerhard  Fröhlich

Stadtforschung

Jens Dangschat
Manfred  Russo

09.30-
12.00

Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum:
12.00-
13.00

Mittagspause

13.00-
14.00

Helga Nowotny (Wien):
„Sozialwissenschaften in der europäischen Spitzenforschung“ („frontier research“ im 7. EU-RP), Plenarvortrag mit Diskussion

14.00-
14.30

Pause

Berufsperspektiven
und Erwartungen

Astrid Spreitzer (ang)
Sonja Strohmer

International
vergleichende
Sozialforschung

Günther Ogris
Ronald Pohoryles

Migration in
europäischen
Einwanderungs-
gesellschaften

Rossalina Latcheva
Christoph Reinprecht

Sozialberichte:
Lebenslagen im
Wandel

Liana Giorgi

Theorie:
Soziologie als mul-
tiparadigmatische
Wissenschaft?

Andreas Balog
Johann A. Schülein

Bildungs- und
pädagogische
Soziologie

Michael Sertl

Feministische
Theorie und
Geschlechter-
forschung

Sabine Blaschke

Technik- und
Wissenschafts-
soziologie

Eva Buchinger
Ulrike Felt

14.30-
17.00

Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum: Raum:
17.00-
17.30

Pause

17.30-
19.00

Plenum: Reflexion von Berichten aus den Parallelveranstaltungen

19.00-
20.00

Pause und Umbau

Ab
20.00

Fest mit Musik, Kultur, Essen, Trinken, Tanzen ...



Kontaktadressen der Ansprechpersonen und KoordinatorInnen

Kongressbüro

Josef Hochgerner, Silvia Kahri
ZSI, Linke Wienzeile 246, 1150 Wien; Tel. 4950442-34; email: hochgerner@zsi.at kahri@zsi.at
http://www.oegs.ac.at

Thematische Workshops

 Berufsperspektiven und Erwartungen: sonja.strohmer@univie.ac.at
 International vergleichende Sozialforschung go@sora.at r.pohoryles@iccr-international.org
 Migration in europäischen Einwanderungsgesellschaften: latcheva@zsi.at christoph.reinprecht@univie.ac.at
 Sozialberichte: Lebenslagen im Wandel liana.giorgi@iccr-international.org

Sektionen

 Theorie – Soziologie als multiparadigmatische Wissenschaft? andreas.balog@univie.ac.at johann.schuelein@wu-wien.ac.at
 Methoden und Forschungsdesign – Universitätsranking johann.bacher@jku.at Sekretariat_L.SoSo@wiso.uni-erlangen.de
 Kultur – Pierre Bourdieus Konzepte: Kritik und Reform gerhard.froehlich@jku.at
 Feministische Theorie und Geschlechterforschung – Momentaufnahmen soziologischer Frauen- und Geschlechterforschung in Österreich

sabine.blaschke@univie.ac.at
- Irmi Voglmayr: Alter - Geschlecht - Medien: Öffentliche Diskurse zum Alter
- Margareta Kreimer (Titel wird noch bekannt gegeben)
- Angelika Paseka: Die Evaluation eines Gender Mainstreaming-Projekts. Wie können soziologische Ansätze für die

Organisationsentwicklung genutzt werden?
- Margarete Maurer: Zur Frage der Möglichkeit von Methodentransfers zwischen Software Design, entwicklungspolitischen

Wissenschaften, Technikfolgenabschaetzung, Gender Studies und Naturwissenschaftsforschung (Arbeitstitel)
 Bildungs- und pädagogische Soziologie –  michael.sertl@aon.at
 Stadtforschung – jens.dangschat@tuwien.ac.at manfred.russo@univie.ac.at
 Technik- und Wissenschaftssoziologie eva.buchinger@arcs.ac.at ulrike.felt@univie.ac.at


